
  AUTOMOBILE 

  CLUB 

  RAVENNA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero 43 del 23/11/2021 

 

OGGETTO: affidamento del servizio relativo all’esecuzione degli adempimenti 

previsti dalla normativa vigente per l’amministrazione del personale dipendente 

(CIG Z56340E72B). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 

50 del 2016 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Attesa la necessità di affidare il servizio relativo all’esecuzione degli adempimenti 

previsti dalla normativa vigente per l’amministrazione del personale dipendente; 

 

Dato atto che l’Ente in data 16 novembre 2021 ha richiesto alla Dott.ssa Paola 

Bovolenta di presentare un’offerta tecnica ed economica ed il curriculum 

professionale; 

 

Vista l’offerta presentata in data 17 novembre 2021, unitamente al curriculum 

professionale (doc. a); 

 

Dato atto della congruità dell’offerta economica, in relazione alle prestazioni 

richieste (accertata mediante il confronto con ulteriori preventivi in atti) e, con 

riferimento al curriculum, che le competenze professionali indicate risultano 

adeguate all’affidamento del presente servizio; 

 

Dato atto che l’Ente, coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4, 

ha verificato il possesso dei requisiti di carattere generale dichiarati (doc. b) 

provvedendo: 

• in data    23/11/2021  alla verifica del certificato di regolarità contributiva; 

• in data 23/11/2021 alla consultazione del casellario delle annotazioni 

riservate presso l’ANAC; 



 

Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono elementi ostativi al 

presente affidamento; 

 

Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della 

legge n. 120 del 2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 

presente affidamento; 

DETERMINA 

 

di affidare alla Dott.ssa Paola Bovolenta (C.F. BVLPLA73P63C980I e P.IVA 

01910830387), PEC: p.bovolenta@consulentidellavoropec.it, il servizio 

professionale relativo all’esecuzione degli adempimenti previsti dalla normativa 

vigente per l’amministrazione del personale dipendente; 

 

di stabilire che la professionista è tenuta all’adempimento delle seguenti 

prestazioni: 

a) elaborazione e tenuta libro unico del lavoro, compilazione cedolini paga, 

modulistica contributiva, assistenziale e fiscale; 

b) elaborazione, compilazione e stampa modulistica: 

• inquadramento azienda ed iscrizione ai vari Enti; 

• apertura e chiusura posizioni; 

• sospensione posizioni assicurative; 

• adempimenti per assunzioni e licenziamenti; 

• prospetti accantonamento TFR; 

• dichiarazioni per detrazioni di imposta; 

• denunce malattie; 

• denunce infortunio; 

• denunce disoccupazione; 

• compilazione e invio telematico denunce UNIEMENS; 

• compilazione modello F24 per versamento dei contributi e delle 

imposte; 

• ogni altra elaborazioni conseguente a nuovi adempimenti di legge. 

c) compilazione e presentazione modelli e dichiarazioni annuali: 

• dichiarazione delle retribuzioni soggette all’INAIL; 

• modelli CU; 

• dichiarazione del sostituto d’imposta, modello 770; 

• modelli INPS ed altri modelli obbligatori presentati 

telematicamente; 

• ogni altra prestazione conseguente a nuovi adempimenti di legge. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#01
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


di stabilire che l’affidamento avrà durata annuale, dal 1 gennaio 2022, fino al 

31 dicembre 2022, con facoltà di esercizio del diritto di opzione per ulteriori tre 

anni, da assumersi con provvedimento dell’Ente da trasmettere alla Professionista 

due mesi prima la scadenza annuale. Il termine non è perentorio; 

 

di affidare il servizio per il corrispettivo omnicomprensivo di € 1.100,00 annui, 

oltre IVA ed oneri previdenziali, per un totale di € 4.400,00 per l’intera durata 

dell’affidamento (1 anno + 3 anni), da versare con periodicità semestrale  entro 

trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico 

bancario o postale su conto corrente dedicato, dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità del 

servizio stesso; 

 

di riservarsi comunque a proprio insindacabile giudizio di recedere dal presente 

contratto mediante comunicazione scritta con preavviso di trenta giorni, senza che 

all’affidatario sia dovuto alcun compenso ulteriore rispetto alle prestazioni svolte, 

a titolo di indennizzo, risarcimento, mancato utile o pretesa di sorta; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di 

disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni 

già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in 

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo 

che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, 

del D.lgs 50 del 2016, chiedendo che venga restituita firmata digitalmente; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale 

nella Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento 

tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei 

dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui 

al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Simona Fanelli 


		2021-12-07T10:36:15+0000
	PAOLA BOVOLENTA




